O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                                                MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 58/2025

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta sessão, a Moção de Aplausos

ao Senhor Guilherme Luiz Dias.

JUSTIFICATIVA

          Graduado em Direito pela Unicuritiba, com especializações em Gestão em Segurança Pública,

Análise Estratégica em Segurança Pública, Crimes Ambientais, além de MBA em Ciência de Dados

pela Universidade de São Paulo (USP), o Delegado Guilherme Dias construiu sólida formação

acadêmica que sustenta sua carreira brilhante.

Aprovado em concurso público aos 23 anos, atualmente exerce o cargo de Delegado-Chefe

da Delegacia de Proteção ao Meio Ambiente do Paraná, onde lidera investigações de alta

complexidade contra crimes ambientais, desmatamento e tráfico de animais silvestres, resultando na

prisão de centenas de criminosos e no resgate de milhares de animais nativos e exóticos.

Sua atuação ultrapassa fronteiras nacionais, representando o Brasil em importantes fóruns e

capacitações internacionais promovidos por órgãos como a Interpol, ONU, Departamento de Estado

e Departamento de Defesa dos Estados Unidos da América, sempre em prol da proteção da

biodiversidade e do combate aos crimes ambientais.

Destacam-se, ainda, a liderança na Operação Saque Rápido, considerada a melhor operação

policial do Brasil no combate a fraudes eletrônicas, e a condução da Operação Hanuman, a maior da

história do país contra o tráfico de animais silvestres.

O Delegado Guilherme Luiz Dias foi agraciado com diversas honrarias e premiações, entre

elas a Comenda da Ordem da Luz dos Pinhais, a Medalha de Mérito da Polícia Militar, além de mais

de 20 menções honrosas concedidas por órgãos públicos e legislativos, que reconhecem sua

dedicação à segurança, à justiça e ao meio ambiente.

Como embaixador do Criadouro Onça Pintada, maior projeto ambientalista da América

Latina, e através de sua atuação social e acadêmica, formando e capacitando milhares de policiais e

profissionais ambientais, Guilherme Dias reafirma seu compromisso em inspirar novas gerações na

luta pela preservação da natureza e pelo respeito à vida animal.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa reconhece a notável contribuição do Delegado

Guilherme Luiz Dias para a sociedade paranaense, brasileira e internacional, rendendo-lhe justa e

merecida homenagem com esta Moção de Aplausos.

            Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Moção de Aplausos, e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 03 de outubro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-10-03T16:21:31-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1